
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  23 DEL  29-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLES=
SO   SCOLASTICO   SITO   IN  VIA  PIANE  -    [CUP
C73H18000140001  -  CIG  Z172C5173E]  APPROVAZIONE
PROGETTO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese

di maggio alle ore 14:22, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019 con la quale al sottoscritto è stato nominato
responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTA la comunicazione della Regione Marche Prot. N.158990 del 08.02.2018, assunta a questo ente in
data 19.02.2018 Prot. N.709; “Decreto MIUR 21/12/2017, n. 1007 in attuazione dell’art. 1, comma 140, L.
n. 232/2016 – Piano nazionale per la messa in sicurezza degli edifici scolastici – Trasmissione decreto.”;

VISTO il Decreto 21 dicembre 2017, Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di
cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per interventi di messa in sicurezza e
di adeguamento sismico degli edifici scolastici. (Decreto n. 1007);

VISTO, in particolare l’allegato A del sopra citato Decreto 21 dicembre 2017, in cui sono elencati i comuni
beneficiari del contributo;

VISTO che il Comune di Rotella rientra tra gli enti beneficiari con una tipologia di intervento “Manutenzione
straordinaria” presso la SCUOLA MEDIA ED ELEMENTARE con un importo finanziato pari ad €
207.000,00

ACCERTATO CHE:
è volontà dell’amministrazione comunale di provvedere alla manutenzione straordinaria del
Plesso Scolastico sito in Via Piane, censito all’anagrafe SNAES con l’identificativo 0440650271;
l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati,
nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
risulta presente gli interventi previsti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 dal
Consiglio Comunale con propria deliberazione n.07 del 04/04/2018;

CONSIDERATO CHE:
l’opera avrà un costo complessivo di € 207.000,00 incluse IVA e somme a disposizione (spese
tecniche comprensive di Iva e cassa previdenza, imprevisti, etc.);

CONSIDERATO che questo Ente intende avvalersi di codesto decreto al fine di ottenere il finanziamento
da destinare alla manutenzione straordinaria del Plesso Scolastico sito in Via Piane;

VISTO che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico è stato affidato l’incarico della
Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed
Esecuzione dei lavori, Contabilità Finale e Redazione Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento di
cui in oggetto all’ ING. VINCENZO TROIANI con studio a Rotella (AP) in Via XXV Aprile n.4 C.F.
TRNVCN77P15A462V P.IVA 01844480440 con il ribasso offerto pari al 3,10% e per un importo
contrattuale pari ad € 20.994,44 € oltre Cassa previdenziale ed IVA al 22% per un importo complessivo di
€ 26.637,75;

PRESO ATTO CHE con protocollo n.1156 del 17/03/2020 il tecnico incaricato, dell’intervento di cui in
oggetto, ING. VINCENZO TROIANI con studio a Rotella (AP) in Via XXV Aprile n.4 C.F.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



TRNVCN77P15A462V P.IVA 01844480440, ha presentato il relativo progetto esecutivo con i seguenti
elaborati:

Relazione Tecnica;1.
Computo Metrico;2.
Elaborati Grafici (n.3 Tavole) cosi composti;3.
Tavola 1/3 Piante e Prospetti;4.
Tavola 2/3 Documentazione Fotografica;5.
Tavola 3/3 Render;6.

Con il seguente quadro economico:
IMPORTO STIMATO DEL LAVORI € 149.809,56

di Oneri per la Sicurezza Stimati € 17.855,54

Importo stimato soggetto a ribasso € 131.954,56

SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA sui lavori 10% € 14.980,96

Spese Tecniche € 20.994,44

Cassa previdenziale 4% € 839,78

IVA su spese tecniche 22% € 4.803,53

Art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.996,19

Imprevisti IVA Compresa 8% € 11.984,76

Arrotondamenti € 590,78

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.190,44

TOTALE PROGETTO [A+B] € 207.000,00

VISTO il verbale di ATTESTAZIONE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO
RELATIVO AI LAVORI DI: “Lavori di adeguamento alla normativa antisismica delle scuole, risorse
stanziate dalla Legge di Bilancio 2017 n.232 del 2016 – scuola media elementare, via piane n.6
adeguamento sismico, rifacimento del tetto.” prot. n.2254 del 04.06.2020 con il quale si VALIDA, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, POSITIVAMENTE il progetto dei
“Lavori di adeguamento alla normativa antisismica delle scuole, risorse stanziate dalla Legge di
Bilancio 2017 n.232 del 2016 – scuola media elementare, via piane n.6 adeguamento sismico,
rifacimento del tetto”;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo, relativo al
progetto di “Manutenzione straordinaria” presso la SCUOLA MEDIA ED ELEMENTARE;

DATO ATTO CHE:
gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico di questo Comune;
il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (dell’Art. 26 D. Lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i e D.P.R. 207/2010 per quanto
ancora vigente);
i lavori sono finanziati con fondi derivanti dal Decreto 21 dicembre 2017, Individuazione degli enti
beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre
2016, n. 232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici.
(Decreto n. 1007);

RITENUTO il progetto medesimo meritevole di approvazione in quanto risultano recepite le indicazioni
fornite dall'Amministrazione comunale;

VISTA la vigente disciplina in materia di opere pubbliche, ed in particolare:
- il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;
- il decreto del Presidente della Repubblica, 05.10.2010, n.207, per le parti in vigore;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:
del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

DI APPROVARE il progetto dei lavori affidato all’ ING. VINCENZO TROIANI con studio a Rotella2.
(AP) in Via XXV Aprile n.4 C.F. TRNVCN77P15A462V P.IVA 01844480440 con il ribasso offerto
pari al 3,10% e per un importo contrattuale pari ad € 20.994,44 € oltre Cassa previdenziale ed
IVA al 22% per un importo complessivo di € 26.637,75, protocollato con n.1156 del 17/03/2020
composto dai seguenti elaborati:
Relazione Tecnica;1.
Computo Metrico;2.
Elaborati Grafici (n.3 Tavole) cosi composti;3.
Tavola 1/3 Piante e Prospetti;4.
Tavola 2/3 Documentazione Fotografica;5.
Tavola 3/3 Render;6.

Con il seguente quadro economico:

IMPORTO STIMATO DEL LAVORI € 149.809,56

di Oneri per la Sicurezza Stimati  € 17.855,54

Importo stimato soggetto a ribasso € 131.954,56

SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA sui lavori 10% € 14.980,96

Spese Tecniche € 20.994,44

Cassa previdenziale 4% € 839,78

IVA su spese tecniche 22% € 4.803,53

Art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.996,19

Imprevisti IVA Compresa 8% € 11.984,76

Arrotondamenti € 590,78

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.190,44

TOTALE PROGETTO [A+B] € 207.000,00

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad € 207.000,00 trova3.
la necessaria copertura finanziaria con imputazione nel redigendo bilancio di previsione
2020-2022,

DI PROVVEDERE al pagamento dei lavori, su presentazione di regolari fatture, opportunamente4.
controllate, vistate e liquidate sia dalla direzione lavori che dal responsabile del procedimento;

DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico, l’emanazione di atti amministrativi e contabili che5.
attiveranno la spesa finanziata con l’atto scaturente dal presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento, è il Dott. Agr. Giovanni Borraccini, in6.
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Rotella;

DI DARE MANDATO allo stesso di provvedere a tutto quanto necessario per dare corso alla7.
realizzazione delle opere e alla successiva rendicontazione, nel rispetto dei termini di cui ai
bandi;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, individuato quale RUP, l’adozione degli atti8.
conseguenti compreso l’affidamento dei lavori.

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente9.
eseguibile a tutti gli effetti di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 04-06-2020
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 04-06-2020
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 16-07-20

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA


